
 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 4 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4.764, DE 28 DE JULHO DE 2012. 
 
 

Homologa processos administrativos apreciados na 

642ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal 

de Economia. 

 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978, 

e o que consta dos processos apreciados na 642ª Sessão Plenária Ordinária, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Homologar os processos abaixo relacionados: 
 

COMISSÃO DE NORMAS, LEGISLAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 
Infração ético-profissional (baixa para arquivo) 
 
Processo: 15.462/2012 (CORECON-SC) 
Interessada: Manchester Projetos e GF Gestão 

 

 
Concessão de registro remido (homologado) 
 
Processo: 15.119/2011 (CORECON-SP) 
Interessado: Omar Bendilatti 

 

 
Cancelamento de registro (homologado) 
 
Processo: 15.525/2012 (CORECON-RO) 
Interessada: Dinala Alves de Souza Rezende 
 

Processo: 15.545/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Citero Consultores Associados S/C 
Ltda. 

Processo: 15.512/2012 (CORECON-RS) 
Interessado: Nelson Brilman Castan 

 

 
Cancelamento de registro com remissão de débito (homologado) 
 
Processo: 15.487/2012 (CORECON-PI) 
Interessado: Francisco de Assis Melo Alencar 
 

Processo: 15.476/2012 (CORECON-SC) 
Interessado: Osmar Müller 
 

Processo: 15.542/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Antonio Paulo Guerra 
 

Processo: 15.543/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: José Henrique Nogueira Eisenmann 

Processo: 15.546/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Antonio Benjamim da Silva 

Processo: 15.547/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Maria Fatima Fernandes 



 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 4 
 

  
Processo: 15.550/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Joaquim Miyamoto 
 

Processo: 15.556/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: José Tarciso Florentino da Silva 

Processo: 15.571/2012 (CORECON-MG) 
Interessada: Painel Assessoria e Planejamento Promoções 
 
Recurso: cancelamento de registro (nega provimento) 
 
Processo: 15.491/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Mônica Rubinho 
 

Processo: 15.492/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Jean Martin Sigrist Junior 
 

Processo: 15.493/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Talarico Corretora de Câmbio e 
Títulos Mobiliários 
 

Processo: 15.514/2012 (CORECON-RS) 
Interessada: Aline Juchem 

Processo: 15.513/2012 (CORECON-RS) 
Interessado: Alexandre de Ávila Gomide 
 

Processo: 15.535/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Roberto de Oliveira 

Processo: 15.536/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Eliana Silva Pereira de Carvalho 
 

Processo: 15.537/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Luiza de Paula Nunes 
 

Processo: 15.538/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Leo Carlos Dalla Stella 
 

Processo: 15.539/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Reginaldo Roberto Dias 
 

Processo: 15.540/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Carmen Silva Sanches 
 

Processo: 15.541/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Mateus de Oliveira Silva 
 

Processo: 15.561/2012 (CORECON-RS) 
Interessada: Embraval - Consultoria e 
Engenharia Ltda. 

Processo: 15.562/2012 (CORECON-RS) 
Interessado: Maquenzie de Vargas 

 
Recurso: Cancelamento de registro com remissão de débito (nega provimento) 
 
Processo: 15.544/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Pedro Caldari 

Processo: 15.548/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Sandra Regina Santo Ambrosio 

 
Recurso: Suspensão temporária de registro (nega provimento) 
 
Processo: 15.377/2012 (CORECON-TO) 
Interessado: Antônio Carlos Chaves da Rocha 

 

 
Recurso: Exercício ilegal da profissão (nega provimento) 
 
Processo: 15.494/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Ocrama Investimentos e Gestão 
Ltda. 
 

Processo: 15.495/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Atlantis Investimentos Ltda. 
 

Processo: 15.496/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Gilberto Batistão 

Processo: 15.528/2012 (CORECON-RJ) 
Interessado: Eduardo Rocha de Rezende 



 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 3 de 4 
 

 
Processo: 15.551/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Itacaré Capital Consultoria e 
Administração de Valores Mobiliários Ltda. 

Processo: 15.552/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Queluz Gestão de Ativos Ltda. 

 
Recurso: Remissão de débitos (nega provimento) 
 
Processo: 15.510/2012 (CORECON-RS) 
Interessado: João Felipe Adamy 

Processo: 15.549/2012 (CORECON-SP) 
Interessado: Newton Ferreira da Silva 

 
Regimento Interno (homologado) 
 
Processo: 14.938/2011 
Interessado: CORECON-AP 

 

 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
 
Auxílio Financeiro (Concedido) 
 
Processo: 15.463/2012 
Interessado: CORECON-PE 
Motivo: VI Prêmio Pernambuco de Economia 
Dirceu Pessoa 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.465/2012 
Interessado: CORECON-PA 
Motivo: Prêmio de Monografia Prof. Armando 
Corrêa Pinto - 2012 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.490/2012 
Interessado: CORECON-ES 
Motivo: XVII Prêmio Espírito Santo de Economia 
2012 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.515/2012 
Interessado: CORECON-RS 
Motivo: XVII ENESUL 
Valor: R$ 5.000,00 
 

Processo: 15.516/2012 
Interessado: CORECON-AL 
Motivo: Prêmio Alagoas de Economia - 2012 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.526/2012 
Interessado: CORECON-DF 
Motivo: XIX Prêmio CORECON-DF de 
Economia 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.531/2012 
Interessado: CORECON-PB 
Motivo: VIII Prêmio Paraíba de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.534/2012 
Interessado: CORECON-TO 
Motivo: Modernização Tecnológica 
Valor: R$ 6.281,84 
 

Processo: 15.564/2012 
Interessado: CORECON-DF 
Motivo: XVII ENEOESTE 
Valor: R$ 5.000,00 
 

Processo: 15.573/2012 
Interessado: CORECON-GO 
Motivo: VII Prêmio Brasil de Monografia 
“Leopoldo de Bulhões” 
Valor: R$ 3.000,00 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 4 de 4 
 

Processo: 15.580/2012 
Interessado: CORECON-MS 
Motivo: Semana do Economista 
Valor: R$ 3.060,00 (passagem/diária) 

Processo: 15.583/2012 
Interessado: Sistema COFECON/CORECONs 
Motivo: XXIII SINCE/II Gincana Nacional 
Valor: R$ 126.113,85 

 
 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
João Pessoa - PB, 28 de julho de 2012. 

 
 
 

Econ. ERMES TADEU ZAPELINI 
Presidente 


